МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК
ЗВЕНИГОВО
МУНИЦИПАЛ РАЙОН
ЧЕРНООЗЁРСКИЙ ЯЛ КУНДЕМЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛЖЕ

	ЧЕРНООЗЕРСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20»  февраля 2023 года                                                   № 14

О внесении изменений  в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2023 год

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.    № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  руководствуясь Уставом Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Черноозерская сельская администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2023 год, утвержденную постановлением Черноозерской сельской администрации от 19.01.2023 г. № 7 (далее- Постановление, Программа) следующие изменения:
       1.1. В преамбуле Постановления и Программы, а также в разделе 4 Программы  слова «от 31 июля 2021 г.» заменить словами «от 31 июля 2020 г.»;
      1.2.Раздел Программы Паспорт Программы исключить;
      1.3. наименование раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики».
      1.4.  абзац второй раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:
       «Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда, определенных пунктом 1.2 Положения о муниципальном жилищном контроле в Черноозерском сельском поселении, утвержденном решением Собрания депутатов Черноозерского сельского поселения от 28.09.2021 г. № 115 (Далее – настоящее Положение), и  не является соблюдение юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии (далее - управляющая организация), лицензионных требований.»
     1.5. дополнить раздел 1 Программы абзацами следующего содержания:
 «За текущий период 2022 года (по состоянию на 01.10.2022 г.) в рамках муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на территории  Черноозерского сельского поселения плановые и внеплановые проверки не производились.
Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не привлекались.
Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля подконтрольным субъектам не выдавались.
Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлены.»;
     1.6. абзацы десятый-двенадцатый раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk77763353][bookmark: _Hlk77763765]        «1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 настоящего Положения;
      2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 настоящего Положения;
      3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, и другие объекты, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 настоящего Положения.»

      1.7. в разделе 3 Программы:
       а) подраздел «2. Обобщение правоприменительной практики» дополнить строкой 2.3.следующего содержания:

	2.3.
	доклад разместить  в срок на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности
	до 1 июля года, следующего за отчетным годом,
	Глава администрации, ответственный специалист

 б) подраздел «4.Консультирование» изложить в следующей редакции:
	4. Консультирование

	4.
	Разъяснение по вопросам:
1)организация и осуществление муниципального жилищного контроля;
     2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением;
    3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль;
    4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.
	постоянно по мере поступления обращений
	Глава администрации, ответственный специалист
	по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий,применяемых контрольным органом в период действия Программы

   в) в столбце «Способ реализации» профилактического мероприятия «Профилактический визит» слова «контролируемого» заменить словами «контролируемого лица».

[bookmark: _Hlk86825878]	2.   Настоящее Постановление вступает в силу после обнародования и подлежит  размещению на  официальном сайте Администрации Звениговского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -   www.admzven.ru

Глава Черноозерской
сельской администрации                                                                   О.А.Михайлова